

ارتفاع مبيعات "المتقدمة" إلى 1.08 مليار ريال في الربع الأول 2026 مقابل انخفاض صافي الربح

27 أبريل، 2026



أعلنت الشركة المتقدمة للبتروكيماويات عن نتائجها المالية الأولية للفترة المنتهية في 31 مارس 2026، حيث شهدت المؤشرات المالية تبايناً ملحوظاً بين نمو الإيرادات وتراجع صافي الأرباح.

ووفقاً لبيانات الشركة على "تداول"، اليوم الاثنين، سجلت الشركة قفزة في إجمالي مبيعاتها لتصل إلى 1.07 مليار ريال سعودي، محققة نمواً بنسبة 75.7% مقارنةً بالربع المماثل من العام السابق، في حين تراجع صافي الربح العائد للمساهمين بنسبة 58.3% ليصل إلى 30 مليون ريال سعودي؛ وذلك تحت ضغط تكاليف التشغيل المرتبطة بدء الأعمال التشغيلية لمشاريعها التوسعية.

ويعزى هذا الارتفاع القياسي في الإيرادات بشكل رئيسي إلى زيادة كميات المبيعات بنسبة 94%؛ وهو ما نتج عن البدء الفعلي للأعمال التشغيلية للشركة المتقدمة للبولي أوليفينات للصناعة منذ الربع الثالث من عام 2025. وجاء هذا النمو في حجم المبيعات ليعوض الانخفاض المسجل في صافي أسعار البيع والذي بلغت نسبته 10% خلال هذه الفترة.

وحققت الشركة إجمالي ربح قدره 178 مليون ريال سعودي، بزيادة نسبتها 66.3% عن الربع المماثل من العام السابق الذي سجل 107 ملايين ريال، كما ارتفع الربح التشغيلي ليصل إلى 124 مليون ريال سعودي بنمو قدره 69.8%. وبالرغم من هذه الارتفاعات التشغيلية، سجل صافي الربح تراجعاً ليصل إلى 30 مليون ريال سعودي.

وعزت الشركة هذا الانخفاض بصفة أساسية إلى إدراج مصاريف الاستهلاك والتكاليف الثابتة، بالإضافة إلى تكاليف التمويل في قائمة الدخل، وهي المصاريف المرتبطة ببدء تشغيل الشركة المتقدمة للبولي أوليفينات للصناعة.

وفي سياق متصل، ساهمت بعض العوامل في الحد من أثر التكاليف المرتفعة، حيث انخفضت أسعار غاز البروبان بنسبة 14%، كما حققت الشركة أرباحاً رأسمالية ناتجة عن بيع استثمارها في شركة زميلة؛ وذلك عقب إتمام صفقة تبادل الأسهم مع شركة إس كيه غاز للبتروكيماويات المحدودة.

كما تضمن الربع الحالي إعادة تصنيف احتياطي ترجمة العملات الأجنبية من بنود الدخل الشامل الأخرى إلى بيان الدخل وفقاً للمعايير المحاسبية المتبعة.

وعند مقارنة أداء الربع الحالي بالربع السابق (الربع الرابع من عام 2025)، يظهر ارتفاع كبير في صافي الربح بنسبة 2,900%، حيث صعد من مليون ريال واحد إلى 30 مليون ريال. ويأتي هذا التحسن الربعي مدفوعاً بانخفاض مصاريف التمويل بنسبة 11%، وتراجع مصاريف التوزيع والبيع والمصاريف العمومية والإدارية بنسبة 19%، بالإضافة إلى الأرباح المحققة من صفقة تبادل الأسهم المشار إليها.

وقد تحقق هذا الارتفاع في الأرباح على الرغم من انخفاض الإيرادات بنسبة 7.9% مقارنةً بالربع السابق نتيجة تراجع كميات المبيعات بنسبة 14%، وارتفاع أسعار اللقيم من البروبان والبروبيلين بنسب بلغت 11% و13% على التوالي.

وبلغت ربحية السهم للربع الحالي 0.116 ريال سعودي مقابل 0.277 ريال سعودي للفترة المماثلة. وأكد تقرير مراجع الحسابات أن القوائم المالية تم إعدادها برأي غير معدل؛ مما يعكس سلامة الموقف المالي للشركة وعدم وجود ملاحظات جوهرية أو تحفظات محاسبية.